— 1 —

湘市监信〔2020〕140 号

湖南省市场监督管理局

关于调整《2020 年度“双随机、一公开”

监管抽查工作计划》的通知

各市州市场监督管理局，省局机关各处室、直属单位，省局信息

中心：

为了充分发挥“双随机、一公开”监管作用，增强抽查工作的

针对性、有效性，支持企业复工复产，依据国家市场监管总局年

度工作安排及《湖南省市场监督管理局关于全面推进“双随机、一

公开”监管工作的通知》（湘市监信〔2019〕185 号）的有关规定，

省局决定对《2020 年度“双随机、一公开”监管抽查工作计划》（湘

市监信〔2020〕21 号）相关计划任务进行调整。现将调整后的计

 — 2 —

划印发给你们，请遵照执行。

湖南省市场监督管理局

2020 年 7 月 19 日

  — 3 —

湖南省市场监督管理局 2020 年度“双随机、一公开”监管抽查工作计划
（2020 年 6 月调整）

抽查
计划
编号

抽查
计划
名称

抽查任务
编号

抽查任务名称
抽查
类型

抽查事项 抽查对象范围 抽取比例
实施
期限

责任处室

430000

20200626

1001

市场主体登记

事项及公示信

息检查

不定向

“登记事项”、“公示信

息”两个抽查类别所

有抽查事项

全省 2019年 12月 31

日前登记的已报送

公示 2019 年度年报

的市场主体

企业不低于 3%，农民

专业合作社不高于

3%；抽查企业名单由

省局统一抽取派发，

农专抽查名单由市州

局抽取派发

7 月至

11 月
信用处

430000

20200120

1002

外国（地区）企

业常驻代表机

构检查

定向

“登记事项”抽查类别

所有抽查事项和年

报信息

全省登记的外国（地

区）企业常驻代表机

构

省 局 登 记 的 抽 取

100%，其他市州登记

的抽取 50%；各市州

局自行抽取实施

7 月至

11 月
信用处

430000

2020

1001

湖南省

市场监

管局

2020 年

度专项

抽查工

作计划

430000

20200120

1003

严重违法失信

企业潜在风险

检查

定向

“登记事项”、“公示信

息”两个抽查类别所

有抽查事项

全省 2019 年度列入

严重违法失信名单

企业

100%，由全省各级登

记机关自行抽取实施

3 月至

11 月
信用处

 — 4 —

抽查
计划
编号

抽查
计划
名称

抽查任务
编号

抽查任务名称
抽查
类型

抽查事项 抽查对象范围 抽取比例
实施
期限

责任处室

430000

20200626

1004

商业银行收费

专项抽查
定向

价格行为抽查类别

所有抽查事项
在湘商业银行分行

不低于 20%，按管辖

层级抽取

9 月至

12 月
价监局

430000

20200626

1005

转供电环节电

价专项抽查
定向

价格行为抽查类别

所有抽查事项
全省转供电主体

不低于 10%，按管辖

层级抽取

6 月至

10 月
价监局

430000

20200120

1006

直销违法行为

检查
定向

重大变更的检查；直

销员报酬支付的检

查；信息报备和披露

的检查

全省已登记直销企

业总公司

50%，由省局统一抽取

检查对象并派发至企

业注册地所在市级市

场监管局组织实施

7 月至

11 月
反垄断局

430000

2020

1001

湖南省
市场监
管局

2020 年
度专项
抽查工
作计划

430000

20200626

1007

履行《电子商务

法》关于电子商

务平台经营者

义务情况检查

定向

电子商务平台经营

者履行主体责任的

检查

全省电子商务平台

经营者

5%，由省局统一抽取

检查对象

4 月至

11 月
网监处

  — 5 —

抽查
计划
编号

抽查
计划
名称

抽查任务
编号

抽查任务名称
抽查
类型

抽查事项 抽查对象范围 抽取比例
实施
期限

责任处室

430000

20200626

1008

广告发布行为

检查（一）
定向

广播、电视、报刊、

期刊等媒体的广告

行为检查

全省范围内经市场

监管部门广告发布

登记许可的广播电

台、电视台、报刊、

期刊出版单位

5-10%
7 月至

11 月
广告处

430000

20200626

1009

广告发布行为

检查（二）
定向

药品、医疗器械、保

健食品、特殊医学用

途配方食品广告主

发布相关广告的审

查批准情况的检查

全省范围内经市场

监管部门“三品一

械”广告发布审查许

可的药品、医疗器

械、保健食品、特殊

医学用途配方食品

的广告申请人

5-10%
7 月至

11 月
广告处

430000

2020

1001

湖南省
市场监
管局

2020 年
度专项
抽查工
作计划

430000

20200626

1010

广告活动行为

检查
定向

对规上的广告发布单

位按规定报送《广告

业统计报表》的检查

全省范围内规上的

广告发布企业（单

位）

5-10%
7 月至

11 月
广告处

 — 6 —

抽查
计划
编号

抽查
计划
名称

抽查任务
编号

抽查任务名称
抽查
类型

抽查事项 抽查对象范围 抽取比例
实施
期限

责任处室

430000

20200626

1011

食品相关产品

获证生产企业

质量安全监督

检查

定向

生产过程控制，包括

企业资质情况、生产

场所、设备设施、原

材料控制、生产过程

控制、出厂检验、产

品标识、销售情况、

产品追溯、人员情

况、不合格品处置、

产品召回、企业自查

等 13 个方面。

全省食品相关产品获

证生产企业

省局 20%，市州 30%，

县区 100%

3 月至

11 月

产品监督

处

430000

2020

1001

湖南省

市场监

管局

2020 年

度专项

抽查工

作计划

430000

20200626

1012

工业产品生产

许可资格检查
定向

“生产许可证企业

实地核查办法”、“生

产许可证获证企业

后置现场审查办法”

两个核查类别所有

检查事项。

全省 2020 年 12 月 31

日前提交工业产品生

产许可证申请的企业

省局 20%，市州 30%，

县区 100%

1 月至

12 月

产品监督

处

  — 7 —

抽查
计划
编号

抽查
计划
名称

抽查任务
编号

抽查任务名称
抽查
类型

抽查事项 抽查对象范围 抽取比例
实施
期限

责任处室

430000

20200626

1013

工业产品生产

许可证获证企

业条件检查

定向

企业资质情况、生产

场所、设备设施、原

材料控制、生产过程

控制、出厂检验、产

品标识、销售情况、

产品追溯、人员技术

能力、不合格品处

置、产品召回、企业

自查等检查事项

覆盖工业产品生产

许可证管理目录内

的全省有效期内生

产许可证获证生产

企业

省局 20%，市州 30%，

县区 100%

3 月至

12 月

产品监督

处

430000

2020

1001

湖南省
市场监
管局

2020 年
度专项
抽查工
作计划

430000

20200626

1014

食品相关产品

新换发生产许

可企业例行检

查

定向

食品相关产品生产许

可证实施细则规定的

审批条件、标准和要

求。包括生产过程控

制，包括企业证件材

料、生产环境与场所、

生产和检验设备设

施、人员能力、质量

管理体系、过程控制

及产品标识等方面。

全省新换发证食品

相关产品企业

省局：对新发证、许

可范围变更（减项除

外）企业 100%；

市局：到期延续、许

可范围减项和名称变

更企业 100%。

全年
产品监督

处

 — 8 —

抽查
计划
编号

抽查
计划
名称

抽查任务
编号

抽查任务名称
抽查
类型

抽查事项 抽查对象范围 抽取比例
实施
期限

责任处室

430000

20200120

1015

食品生产监督

检查
不定向

食品生产监督检查

（《食品生产经营日

常监督检查管理办

法》要点表所列内

容）

全省获证食品生产

企业

5%，由省局统一抽取

检查对象并派发至相

应机构实施

4 月至

11 月

食品生产

处

430000

20200120

1016

食品销售、餐饮

服务监督检查

及食用农产品

市场销售质量

安全监督检查

不定向

食品销售、餐饮服务
监督检查及食用农
产品市场销售质量
安全监督检查

1、全省取得《食品

经营许可证》的食品

销售者；

2、取得《食品经营

许可证》的餐饮服务

经营者，学校、托幼

机构、养老机构等单

位食堂；

3、食用农产品市场、

销售企业

5%，由市县两级组织

实施

4 月至

11 月

食品经营

处

430000

2020

1001

湖南省
市场监
管局

2020 年
度专项
抽查工
作计划

430000

20200120

1017

特殊食品销售

监督检查
不定向

保健食品、特殊医学

用途配方食品、婴幼

儿配方食品销售监

督检查

保健食品、特殊医学

用途配方食品、婴幼

儿配方食品销售者

5%，由市县两级组织

实施

4 月至

11 月

特殊食品

处

  — 9 —

抽查
计划
编号

抽查
计划
名称

抽查任务
编号

抽查任务名称
抽查
类型

抽查事项 抽查对象范围 抽取比例
实施
期限

责任处室

430000

20200120

1018

食品安全监督

抽检
定向

食品安全监督抽检

（按照食品安全抽

样检验国家总局专

项转移支付任务要

求开展食品安全监

督抽检检查）

应执行抽检检查的

省内在产获证食品

（含保健食品、食

盐）生产企业的市售

食品

应执行抽检检查的省

内在产获证食品生产

企业 100%覆盖；在产

获证食品生产企业名

单由省食检院提供并

组织实施，由省局食

品抽检处督导

2 月至

12 月

食品抽检

处

430000

2020

1001

湖南省

市场监

管局

2020 年

度专项

抽查工

作计划

430000

20200120

1019

特种设备使用

单位监督抽查
定向

对特种设备使用单

位落实特种设备使

用安全管理主体责

任的监督抽查

特种设备使用单位

重点特种设备使用单

位 100%，其他特种设

备使用单位 20%，按

属地管辖组织实施

4 月至

11 月

特种设备

局

 — 10 —

抽查
计划
编号

抽查
计划
名称

抽查任务
编号

抽查任务名称
抽查
类型

抽查事项 抽查对象范围 抽取比例
实施
期限

责任处室

430000

20200626

1020

计量监督检查

（一）
定向

加油机计量监督检

查

使用燃油加油机等

计量器具进行成品

油零售的固定场所

省局组织，市级实施，

全省计划抽查不少于

150 家

7 月至

11 月
计量处

430000

20200626

1021

计量监督检查

（二）
定向

能效、水效标识计量

监督检查

生产和销售能效、水

效标识产品的企业

省局组织，市级实施，

全省计划抽查不少于

500 家

7 月至

11 月
计量处

430000

20200626

1022

计量监督检查

（三）
定向

定量包装商品净含

量计量监督检查

定量包装商品生产

和经销企业

省局组织、市、县二

级共同实施，全省计

划抽查不少于 1000批

次

7 月至

11 月
计量处

430000

2020

1001

湖南省

市场监

管局

2020 年

度专项

抽查工

作计划

430000

20200626

1023

计量监督检查

（四）
定向

计量单位使用情况

监督检查

报纸、科技图书、大

中小学教科书等新

闻出版印刷单位

省局实施 30%以内
7 月至

11 月
计量处

  — 11 —

抽查
计划
编号

抽查
计划
名称

抽查任务
编号

抽查任务名称
抽查
类型

抽查事项 抽查对象范围 抽取比例
实施
期限

责任处室

430000

20200626

1024

自愿性认证活

动监督检查
定向

自愿性认证活动合

规性、有效性检查

2020 年认证机构在

全省开展的认证活

动（参照 2019 年认

证活动数据）

已由国家总局抽取

200 家获证组织，由省

局统一组织实施检查

6 月至

11 月
认证处

430000

20200626

1025

有机产品认证

标志标识专项

检查

定向

全省流通领域有机

产品认证标志标识

专项检查

在全省开展销售有

机产品的市场主体

在 309 家有机产品销

售企业中，按 19.4%

比例抽取 60 家，由省

局统一组织实施检查

6 月至

11 月
认证处

430000

2020

1001

湖南省

市场监

管局

2020 年

度专项

抽查工

作计划

430000

20200626

1026

认证活动（事中

见证检查）
定向

1、自愿性认证活动

及结果合规性、有效

性事中检查；

2、强制性产品认证

活动及结果合规性、

有效性事中检查

全国认证机构在我

省开展的认证活动

受疫情影响，预计

2020 年全省开展认证

活动 20000 家次，按

1%的比例抽取 200 家

次，由省局统一组织

实施检查

6 月至

11 月
认证处

 — 12 —

抽查
计划
编号

抽查
计划
名称

抽查任务
编号

抽查任务名称
抽查
类型

抽查事项 抽查对象范围 抽取比例
实施
期限

责任处室

430000

20200120

1027

检验检测机构

监督抽查
不定向

检验检测机构检查

（检验检测机构人

员管理；档案管理；

资质认定标志、检验

检测专用章使用管

理；按规定上报统计

数据信息；机构从业

规范、检测能力、规

范出具检验检测报

告、遵法守纪等事

项）

全省机动车、环保、

食品等专业领域检

验检测机构

机动车检测领域抽取

20%，环保、食品检测

领域各抽取 10%，由

省局统一抽取检查对

象派发至相应机构实

施

4 月至

11 月

认可检测

处

430000

2020

1001

湖南省

市场监

管局

2020 年

度专项

抽查工

作计划

430000

20200626

1028

企业标准自我
声明监督检查

不定向

企业标准自我声明

监督检查（含文本格

式、技术指标及相关

资料）

全省 2020年 12月 31

日前在企业标准信

息公共服务平台进

行企业产品标准自

我公开声明的企业

2-5%，各市州自行负

责组织实施

4 月至

11 月
标准处

  — 13 —

抽查
计划
编号

抽查
计划
名称

抽查任务
编号

抽查任务名称
抽查
类型

抽查事项 抽查对象范围 抽取比例
实施
期限

责任处室

430000

20200626

1029

专利代理监督

检查
不定向

“专利代理监督检

查”类别的所有抽查

事项

全省 2019年 12月 31

日前登记的专利代

理机构、专利代理师

专利代理机构抽取

30%、专利代理师抽取

10%，由省局统一抽取

检查对象派发至相应

机构实施

7 月至

11 月

知产促进

处

430000

2020

1001

湖南省

市场监

管局

2020 年

度专项

抽查工

作计划
430000

20200626

1030

商标代理行为

的检查
不定向

商标代理行为的检

查

经市场监管部门登

记从事商标代理业

务的服务机构（所）

商标代理服务机构抽

取 5%，由省局统一抽

取检查对象派发至县

级以上管理机构实施

7 月至

11 月

知产促进

处

 — 14 —

抽查
计划
编号

抽查
计划
名称

抽查任务
编号

抽查任务名称
抽查
类型

抽查事项 抽查对象范围 抽取比例
实施
期限

责任处室

430000

20200120

1031

专利真实性监

督检查
定向

专利证书、专利文件
或专利申请文件真
实性的检查；产品专
利宣传真实性的检
查

近 4年涉及假冒专利

行为的市场主体

10%，由省局统一抽取

并派发实施

7 月至

11 月

知产保护

处

430000

20200626

1032

商标使用行为

检查
定向

集体商标、证明商标

（含地理标志）使用

行为检查；

商标印制行为的检

查

集体商标、证明商标

被许可使用人；

全省从事印制业务

的市场主体

5%，由省局统一抽取

并派发实施

7 月至

11 月

知产保护

处

430000

2020

1001

湖南省

市场监

管局

2020 年

度专项

抽查工

作计划

430000

20200626

1033

消费者权益保

护检查
定向

经营者义务特别规

定的监督检查

供水、供电、供气、

供热、邮政、通信、

有线电视等经营者

3%，县级管理机构按

照属地管理的原则抽

取实施

5 月至

11 月
消保处

  — 15 —

抽查
计划
编号

抽查
计划
名称

抽查任务
编号

抽查任务名称
抽查
类型

抽查事项 抽查对象范围 抽取比例
实施
期限

责任处室

430000

2020

2001

湖南省

市场监

管局

2020 年

度综合

抽查工

作计划

430000

20200120

1034

2019 年度未年

报企业风险排

查

定向

1、“登记事项”、“公

示信息”两个抽查类

别所有抽查事项；

2、价格行为抽查类

别所有抽查事项；

3、广告发布登记情

况的检查；

4、在用计量器具监

督检查；

5、商标使用行为检

查

省本级未报送公示

2019 年度年报的企

业

100%，省局统一抽查

实施

7 月至

11 月

发起处室：

信用处；

参与处室：

价监局、广

告处、计量

处、知产保

护处

说明：

1．本计划在各市州提交备案的 2020 年度抽查工作计划的基础上，综合考虑各级市场监管部门的工作实际情况进行制定。

2．各级市场监管部门应根据上级和本级年度工作计划的要求，合理安排执行省级统一抽查任务及各市州、县市区自行抽查任务。

3．各级市场监管部门应根据年度抽查工作计划逐一制定本级每项任务的实施方案，明确抽查任务和目的、抽查对象和比例、抽

查事项和内容、检查机构和具体分工、抽查时间和方式步骤、抽查结果情形和结果处理方式等。

4．各级市场监管部门的 2020 年度工作计划，可根据本地工作实际于每季度最后一周进行动态调整，同时报上级部门备案并公示。

 — 16 —

湖南省市场监督管理局办公室               2020 年 7 月 19 日印发